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Thue Andersen indlede bjergningen, 
som stcpttedes af Carlsbergfondet. 
Men isforholdene hindrede, at man 
kom igang. 

I 1965 fik han og hans hjæl
pere i lcpbet af en uge fcprt klumpen 
en del af de ca. 600 meter frem, 
og 7 5 meter ned, ti I kysten . Me
teor i ten b l.ev fcprt af sted i en stå l
slæde·, der samledes på stedet. 

Året efter blev man af ve jr 
og is hindret i at komme i gang med 
indskibningen. Også i 1966 viste 
amerikanerne på Thule-basen godt 
125 km derfra icpvrigt deres interes
se for sagen og stillede grej til rå
dighed. 

Nu i 1967, den 27. august, 
fik man med materie l hjælp fra Thu
lebasen og ved fint scflmandsskab fra 
dansk side taget klumpen ombord på 
M/S "Edith Nielsen", som derpå 
sejlede den over Atlanten. 

Vel ankommet skal "Agpalilik" 
gennemgå en lang videnskabelig un
derscflgelse. Man ved allerede, at 
den er en såkaldt oktaedrit og at 
den består af, stort set, 9/l O jern 
8% nikkel og ½% kobolt. Men et 
nærmere studium kan være med til 
at fortælle om en fremmed klodes 
bestanddele og historie og dermed 
måske også om vor egen klodes._ 

"Agpalilik" delvis lcpsgravet, 1963. Målestokken er 1 m. 

Meteoriter 

Meteorsten e ller meteorit er betegnelsen for "stenen", der 
når ned på Jorden fra verdensrummet, mens betegnelsen meteor gæl
der "stenen " og dens lysende hale af glcpdende afrevne partikler 
imens den e r på vej gennem Jordens bremsende atmosfære. De al
lerf leste "sten" er ganske små og g lcpdes væk på vejen. 

\ 
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Vættelys 

Det sker ikke så sjældent, at man finder vættelys her i landet. Nog
le steder er de ligefrem almindelige. 

For eksempel må alle, der har været på stranden nedenfor Mcpns klints 
vældige kridtformationer, have set vættelys I igge som si idte strandsten. 1-
mel lem alle de rullede flintesten ligger de slidte brudstykker af vættelysene 
og ligner lysebrune cigarstumper. Akkurat som flinten kom de fra skrive
kridtet i klinten, lcpsnet af frost og bcplger. Med kniv og tålmodighed kan 
man være heldig selv at lcpsne et helt, blankt og brunt, fingerlangt vætte
lys og få det taget ud af kridtvæggen. 

Fra tilsvarende kridttidslag i Nordjylland, Sydcpstdanmark og forcpvrigt 
også i Skåne kom tusinder af dem under istiden med gletscherne og smelte
vandsfloderne ud over det ganske land, hvor de blev efterladt i vore istids
jord lag. Derfor finder man dem så tit i grusgrave og på marker. 

Det har varet længe, fcpr man blev klar over, at vættelys har noget 
med blæksprutter at gcpre. Da de som nævnt er temmelig alminde lige, bå
de her i landet og mange andre steder, og da det er svært at se nogensom
helst forbindelse ti I nu t idens blæksprutter, spekulerede man meget over væt
telysene og kom til mange fantastiske ideer. 

Her i landet fik de navne som vættelys, Ellekongens lys, vættelinser 
og (ligesom forstenede scppindsvin og stenalder-cpkser) tordensten. Torden
stensmagi var og er udbredt overalt, og vættelys har i mange lande fået 
folkelige navne efter den formodede tilknytning til torden og lynild. Her i 
landet kan man forcpvrigt endnu stcpde på opfattelsen, at de skulle være lyn
spidser. Selve betegnelsen vættelys, der endnu bruges, fortæller også om 
en opfattelse - der skulle være tale om de underjordiskes lys, som man 
icpvrigt hver julenat kunne se brænde med blå flamme. 

Fra en tid, da naturvidenskaberne var i fuld gang med at bryde sig 
frem gennem et vildnis af magi og meget andet, har vi en leksikonartikel 
fra et fransk værk (de Bo mare, oversat i 1770), hvor vætte lysene e lier som 
de hedder i den gamle oversættelse, vettelindserne, omtales. I den tids 
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sprog nås der frem t il en egent lig ganske rigtig tolkning vættelys har 
at gcpre med "et ligevoxen Ska ldyr, uden Snegletræk, men med Afdeel in
ger". 

Vi plukker i den gamle leksikonartikel: 
Vette lindser "Er et haardt, steenigt , kalkagt igt, kegleformigt Jord

legeme e ller Fossi le af forskiellig Stcprrelse, og som findes i alle Slags 
Flcptser og Lag af Jord, Sand , Mergel eller Steen, næsten altid gelejdet 
med Ska ldyr eller andre Levninger henhcprende til Havet. I a ll e Sprog ere 
Vettelindserne blevne kaldede To rdensteene (pierres de foudre ou de ton
nere) formede lst den fa lske Formeening, at de vare dannede i Luften og 
faldt ned med Torden. Andre have kaldet dem Lossteene, formeenende, at 
de dannede sig i Lossens Urin. De Naturkyndige ere ikke eenige angaa
ende denne Steens Oprinde lse; man har endnu ikke beviist, paa en afgicp
rende Maade, om det er en Forsteening, der har sin Op ri nde lse i Dyreri
get . Er det en Fossi l-Ho lothurie , e ll er et Slags Steen-Scpercpr, eller en 
lgelkiær 's Pigge af et besynderligt Slags, eller en Dyre-Tand." 

I den fcplgende beskrive lse finder vi denne op lysning, med datidens 
udt ryk og vendinge r : "De ere a ll e sammensatte af kredslcpbende Lag, som 
kan letteligen skilles fra hverandre ved at lægge Steenen på en Glcpd, 
eller i Luen af et Vox lys, og siden at dyppe den i koldt Vand. Da giver 
den af sig en slem Lugt af brænd t Horn, e ll er af Kattepis." 

Efter en omta le af forske llige tolkninger kommer så fcplgende afslut
ning: "Efter dette Foredrag, og Vette lindsernes græsselige Antals Sammen
ligning , som vi have havt Lejlighed at gicpre enten i Natura lkabinetterne, 
eller paa Rejser, fristes vi med at troe, at Vette lindsen er e t ligevoxen 
Ska ldyr , uden Sneg letræk, men med Afdeel inger og hærdet i Jorden;". 

Nu om dage ved vi , at det I igevoxte ska ldyr har været en blæk
sprutte. Et vættelys var en bagudrettet kalkpig i bagenden af en indven
digt beliggende skalkonstruktion hos visse uddcpde blæksprutte r . 

Skematisk rekonstruktion af vættelysblæksprutte. 

Spidsen på vætte lyset har vendt bagud. Forti I er der et keg leformet 
hu l . En spalte forbinder hu ll et og vættelysets bugside. Nogle af vætte
lysene har på ydersiden bevaret aftryk af blodårer, og blandt andet dette 
viser, at man har at gcpre med en indvendigt beliggende skal-del. 

Museet udsti I le r også den 
48,6 kg tunge jernmeteorit "Thule", 
som i 1955 blev fundet af en ame
rikansk geodæt. Den er imidlertid 
fundet ret I angt fra de andre , og 
da den tilli ge er knap så forvi tre t 
i overfladen, til hcprer den måske 
ikke Kap York-"bygen". 

I l 961 blev der fundet en 8 
kg jernklump i Kap York området. 
Den blev sendt til Mineralogisk Mu
seum under navn af " Sav ik li" . 

Samme år var civi lingenicpr 
Vagn F. Buchwald i Nordg rcpn land 
for at finde flere meteorite r fr a den 
store byge , men uden at han se lv 
fandt nogen. Han udfcprte et stort 
arbejde med at studere luftfotogra
fier og regnede med at have sær
I igt gode chancer for fund på ste
der , hvor man kunne se , at sne og 
is fcprst i de senere å rt ier var sme l
tet bort. I Kcpbenhavn var han icpv-

rigt beskæftiget på Danmarks Tek
niske Hcpjsko les laboratorium for me
ta llære og interesserede sig især for 
jernmeteorite rnes indre struktur. 

I 1963 fandt han under en 
fornyet rekognosce ring den nu ud
sti Il ede kæmpemeteorit. Den har 
fået navn efter findestedet, den lil
le halvcp Agpalilik e lle r Scpkonge
kli ppen cpst for Kap York. Meteo
riten hcprer efter a lt at dcpmme med 
til Kap York- "bygen". Da den 
blev fundet, lå den midt i en sten
strcpn ing på en dalside, fastfrosset i 
den stenede jordbund. Nu b lev de n 
delvis afdækket, og det blev klart 
at man her havde en meteorit i ver
densklasse. 

I 1964 re jste Buchwald påny 
til Grcpn land. Han ville i samarbej
de med en geo log og e t hold fra 
Grcpn lands Tekniske O rgan isation 
under lede lse af konstruktcpr Wi Ily 

101 



100 

Agpalilik-s historie 
Rime ligvis inden for kvartær

tidens sidste nedisningsperiode og i 
hvert fald for mere end l 000 år si
den strcpg en nu efterhånden berc/)mt 
sværm af jernmeteoriter ind mod 
Jorden fra et sted i verdensrummet. 
De landede over et area l på 20 x 
20 km i Kap York området i Nord
grcpn land. 

Eskimoerne har ingen sagn om 
den markante begivenhed, som der
fo r rimeligvis ikke er blevet obser
veret. Men senere, for mindst l 000 
år siden , fandt de nogle af jern
klumperne og begyndte at bruge af 
metalle t til knive og harpunspidser. 
Dette opdagedes i 1818 af englæn
deren John Ross, men hverken han 
e ller ta lrige senere ekspeditioner så 
e llers noget ti I grcpn landsk meteor
jern . I begynde Isen af 1890' erne 
opholdt ame rikaneren Robert Peary 
sig imidle rtid hos eskimoerne og 

hcprte nærmere om jernet. I 1894 
fik han udpeget tre store klumper, 
og i 1895 fik han fragtet "Konen" 
( 3 tons) og "Hunden" ( 0,4 tons) 
samt i 1897 "Ahnigito " e ller "Tel
tet" (31 tons) til New York, hvor 
de blev udst i Ilet. 

Fra dansk-grcpnlandsk side led
te man efter mere, og i 1913 fandt 
Knud Rasmussen frem ti I den 3 ,4 
tons tunge jernmeteorit "Savik (I)". 
I 1925 fik han den fragtet til Kcp
benhavn, hvor 3,2 tons af den stå r 
i an lægget foran Mineralog isk Mu
seum , mens et stykke på 55 kg er 
udsti Ilet inde i museet. 

I 1929 fik museet gennem 
Knud Rasmussen overladt et stykke 
jernmeteorit på 292 g. Det var fun
det på Northumberland (/), Nord
grcpn land, hvortil det formodentlig 
af eskimoer var fragtet fra Kap York 
området som jernlager. 

METEORITER I KAP YORK - "BYGEN": 

10 km 

"Agpalilik" 
2 "Ahnigito" 
3 "Konen" 
4 "Hunden" 
5 "Savik I" 
6 "Savik li" 

Vættelysene er dannet ved pålejring af det ene lag kalkspat (samt 
I idt organisk materiale) uden på det andet. På brudstykker ses arrangemen
tet som vækstlag og årringe i en træstamme. Man ser også let de store 
kalkspatkrystal ler, som fra vætte lysets midtakse stråler ud mod ydersiden. 
Der er lavet i ltisotop-underscpgelser af vækstlagene (se Varv, 1966 nr l), 
som har fortalt, hvordan temperaturen var i havet, hvor dyrene levede 
(eller i hvert fald hvor de voksede). For de danske vættelys er der bereg
net væksttemperaturer, der svarer til, at der i det danske område i slut
ningen of kridttiden var et varmttempereret-subtropisk klima. 

Selvom vættelysene kun udgjorde en del af dyrenes ska lkonstruktion , 
er det næsten udelukkende dem man finder. Resten af ska ll en bestod af 
tynde plader af kalk, vistnok tilmed i den forholdsvis letoplcpse lige form 
aragonit. Kun i særlige tilfælde får man derfor noget at vide om den kom
plette skalkonstruktion. Det viser sig da, at der ned i det kegleformede 
hul i vættelysets forreste ende stak bagenden af et kræmmerhus med ind
vendige tværskillevægge. De små kamre var indbyrdes forbundet med et 
repr. Muligvis var kamrene for en del fyldt med luft udski lt fra dyrets blod. 
Rygsiden af kræmmerhuset havde en tynd bladagtig forlænge lse fremefter. 
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Hele denne skalkonstruktion blev hos de st<f>rste (udenlandske) arte,r 2½ m 
lang. De omtalte kamre i skallen var muligvis med til at afbalancere dy
rene i vandet, og samme rolle kan man tiltænke vættelysene. Men foru
den som kontravægt har disse kunnet fungere som styrthjelm, når dyrene 
på blækspruttevis for baglæns gennem vandmasserne. Man kender så ledes 
tilfæl~e af brud, som dyret har levet længe nok til se lv at hele. 

I heldige tilfælde har man i Vesteuropa fundet vættelys med både de 
ti lh<f>rende ska l-dele og med aftryk af bl<f>dde lene. Disse aftryk kan tolkes 
sådan , at i hvert fald nogle af blæksprutterne havde otte fangarme med 

... 

Vætte lys fra skrivekridtet, he le og i længdesnit 

1. Belemnitella langei (tidsafsnittet yngre campanien). 
2. Belemnella lanceo lata (tidsafsnittet ældste . de l af æ ldre maastrichtien). 
3. Belemnella occidenta lis (tidsafsnittet æ ldre maastrichtien). 
4. Belemnitella junior (tidsafsnittet ældste del af yngre maastrichtien). 
5. Belemnel la casimirovensis (tidsafsni ttet yngste de l af yngre maastrichtien). 

af S9'>ren F loris 

20,1 tons 
JERNMETEORITEN FRA NORDGRØNLAND 

VAR STØRRE END VENTET 

Den 11 . september 1967 kom 
den længe afventede meteorit AG
PALILIK til Mineralogisk Museum i 
Øster Vo ldgade 5-7, K</>benhavn. 
lndti I videre fik den store rustr<f>de 
jernklump plads i museets gård ud 
mod gaden . 

Såvidt man ved, e r den ver
dens næstst</>rste udst i I lede , og af 
fundne meteoriter den femtest<f>rste . 
Den overgås med sikkerhed kun af 
jernmeteoriterne: 

"Hoba" (60 tons bevaret, 30 tons 
rustet væk, ligger i Sydvestafrika) , 
"Ahnigito" (31 tons, fra Nordgr9'>n
land, siden 1897 i New York), 
" Bacubirito" (27 tons , ligger i Me
xico) og 
"Mbosi" (ca. 26 tons , ligger i Tan
zania) . 

Måske jævnbyrdig med "Ag
pal i lik" - og st</>rre ? - e r en 
kinesisk jernmeteorit fra Armanty i 
Ydre Mongoli på ca. 20 tons , som 
har været under bjergning i tiden 
efte r 1960. 

Endnu nogle meteoriter har 
temmelig sikkert med vægte på o
ver 100 tons sku lle t ligge i sp idsen 
af listen. Men de regnes ikke med., 

fordi de sprængtes og fordampede 
næsten fuldstændigt ved nedslage
ne, under den pludselige omdanne l
se af enorm bevæge lsesene rgi til 
varme. Nu r<f>bes de af store krat
re, for -eksempe l Arizona-kratre t, 
hvor man har fundet jernmeteorit
stumper på tilsammen 30 tons . 

Thul e 

Kap York 

Agpalilik 
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hver to rækker ganske små skarpe kitinkroge foruden to arme, som mulig
vis havde sugeskiver. Også rester af "blækket" er fundet , i nog le tyske 
150 mi li ioner år gamle aftryk (fra juratid). 

Vættelysblæksprutterne eller belemniterne har hcprt til de togællede 
blæksprutters gruppe. De eksisterede allerede i kultiden og uddcpde hen i
mod slutningen af kridttiden, måske fcprst senere (i eocænt id) ? 

Her i landet har vi foruden fra det vestdanske skrivekridt (kri dttid) 
rester af dem fra bornholmske jura- og kridttidslag. Underscpger man dem 
ncpjere, viser det sig, at mange har tilhcprt kortlevende arter med vid ud
bredelse og derfor kan bruges ved en indbyrdes aldersbestemmelse af de på
gældende lagserier. 

På linie med det internationale ord belemnit for en vættelysblæk
sprutte bruges icpvrigt for selve vætte lyset betegne Isen be lemn it- rostrum . 

KORT SAGT OM BLÆKSPRUTTER -

Har eksisteret gennem mindst 600 mi li ioner år. 
Havdyr. 
De mest kompliceret byggede af blcpddyrene (overgår muslinger og snegle). 
Noget af blcpddyr-"foden" er udviklet som en tragt, gennem hvilken dyre
ne kan pumpe vand så kraftigt, at de selv farer baglæns afsted. 
En anden de I af "foden" er udviklet som fangarme, der kan være ncpgne 
eller have sugeskiver eller kroge. 
Nogle mangler skal. Andre har en udvendig eller (som hos vættelysblæk
sprutterne) en indvendig skal. 
Kan nå længden 16 meter. 
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